
KONINKLIJKE NEDERLANDSCHE MAATSCHAPPIJ TOT BEVORDERING DER GENEESKUNST 

 

 
1 

13-65722 

 

College Geneeskundige Specialismen 
 

 5 

 

 
Besluit van 11 september2013 houdende de wijziging van de volgende besluiten: 
Besluit anesthesiologie van 14 december 2009; 
Besluit cardio-thoracale chirurgie van 25 november 2010; 10 

Besluit klinische genetica van 14 december 2009; 
Besluit obstetrie en gynaecologie van 12 april 2010; 

Besluit radiologie van 14 december 2009; 

Besluit radiotherapie van 12 april 2010; 
 15 

Het College Geneeskundige Specialismen, 

 

 

gelet op artikel 14, tweede lid, onder d. van de Wet op de Beroepen in de Individuele Gezondheidszorg 

en artikel 11 van de Regeling specialismen en Profielen geneeskunst van de Koninklijke 20 

Nederlandsche Maatschappij tot bevordering der Geneeskunst; 

 

gezien de adviezen van het Federatiebestuur van de Koninklijke Nederlandsche Maatschappij tot bevordering 

der Geneeskunst, de Nederlandse Vereniging voor Anesthesiologie, CTC,  de Vereniging Klinische Genetica 

Nederland, de Nederlandse Vereniging voor Obstetrie en Gynaecologie, Radiotherapie en Radiologie, de 25 

Registratiecommissie Geneeskundig Specialisten.  

 

BESLUIT: 



Besluit van 11 september 2013 tot wijziging van het Besluit anesthesiologie, Besluit cardio-thoracale chirurgie, Besluit klinische genetica, Besluit 

obstetrie en gynaecologie, Besluit radiologie, Besluit radiotherapie is in werking getreden (….). 

In de Staatscourant van (….) is mededeling gedaan van het besluit tot instemming van de Minister. 

2 

 

 I Het Besluit anesthesiologie wordt als volgt gewijzigd: 

 

A Artikel B.6., eerste lid onder d. komt te luiden: 

 d. het EDAIC-examen dat voor het eind van het derde opleidingsjaar met voldoende resultaat 5 

moet zijn afgelegd; 

 

B Artikel B.6., eerste lid onder e. komt te luiden: 

 e. het NVA-examen dat voor het eind van de opleiding met voldoende resultaat moet zijn 

afgelegd; 10 

 

C Artikel B.6. tweede lid komt te luiden: 

 2. De toetsing en beoordeling voldoet aan het cursus- en examenreglement, opgenomen in de 

bijlage bij dit besluit, waarin ten aanzien van de eerste twee opleidingsjaren specifieke regels 

zijn opgenomen. 15 

 

D  Artikel B.7., aanhef en onder a. komt te luiden:  

 a. door de NVA georganiseerd cursorisch onderwijs. 

 

 20 

E In artikel D.4. wordt een lid ingevoegd, luidende: 

 3. In afwijking van het eerste lid, treden de artikelen B.6. eerste lid onder d. en e. en B.7. 

aanhef en onder a. in werking met ingang van 1 januari 2014 voor aios die vanaf 1 januari 

2014 in opleiding gaan.  

  25 

II Het Besluit cardio-thoracale chirurgie wordt als volgt gewijzigd: 

 

A  In artikel B.3., vierde lid, onder a. sub iv. vervalt “ (twee weken)”. 

 

B  In artikel B.3., vierde lid, onder a. sub v. vervalt “ (zes weken)”.  30 

 

C.   In artikel B.3., vierde lid, onder a. sub vi. vervalt “(vier weken)”.  

 

D.  In artikel B.6., aanhef en onder a. vervalt “ten minste 10 per opleidingsjaar”.  

 35 

E.  Artikel B.6., aanhef en onder d., komt te luiden: 

d.  de toetsen behorend bij een door de NVvH aangeboden cursus chirurgische vaardigheden. 

 

F.  In artikel B.7., onder a. vervalt “(ten minste drie keer”. 

 40 

G.  In artikel B.7., onder b. vervalt “(ten minste één keer per maand)”. 

 

H.  In artikel B.7., onder c. wordt “de” vervangen door “een”.  

 

I.  In artikel B.7., onder e. wordt “chirurgische anatomie” vervangen door “ chirurgische 45 

basisvaardigheden”.  

 

J.  In artikel B.7., onder g. wordt “de” vervangen door “een”.  

 

K.  In artikel B.7., onder h. wordt “de” vervangen door “een”.  50 

 

L.  In artikel B.7., onder i. wordt “de” vervangen door “een”.  

 

M.  In artikel B.7., onder j. wordt “de” vervangen door “een”.  

 55 

N.  Artikel C.1. aanhef en onder a. tot en met c. wordt samengevoegd en komt te luiden: 

 Om voor erkenning  als opleidingsinrichting voor de volledige opleiding cardio-thoracale chirurgie, 

als bedoeld in artikel B.3., tweede, vierde en vijfde lid, in aanmerking te komen, voldoet de instelling 

aan de volgende eisen: 

a. in de instelling zijn werkzaam of kunnen als consulent worden geraadpleegd een cardioloog, een 60 



Besluit van 11 september 2013 tot wijziging van het Besluit anesthesiologie, Besluit cardio-thoracale chirurgie, Besluit klinische genetica, Besluit 

obstetrie en gynaecologie, Besluit radiologie, Besluit radiotherapie is in werking getreden (….). 

In de Staatscourant van (….) is mededeling gedaan van het besluit tot instemming van de Minister. 

3 

chirurg, een internist, een longarts, een dermatoloog, een gynaecoloog, een maag-darm leverarts, 

een kaakchirurg, een keel-neus-oorarts, een kinderarts, een arts-microbioloog, een neurochirurg, 

een neuroloog, een nucleair geneeskundige, een oogarts, een orthopedisch chirurg, een 

patholoog, een plastisch chirurg, een psychiater, een radioloog, een radiotherapeut, een 

revalidatiearts, een uroloog en internisten met aandachtsgebieden hematologie, nefrologie en 5 

oncologie. 

 

O.  De onderdelen d. tot en met j. van artikel C.1. worden geletterd b. tot en met h. 

 

 10 

III  Het Besluit klinische genetica wordt als volgt gewijzigd: 

 

A  Artikel B.3., tweede lid, komt te luiden: 

  2. In de eerste twee jaar van de opleiding volgt de aios het onderdeel genoomdiagnostiek van 

ten minste zes maanden in een laboratorium voor genoomdiagnostiek. Gedurende dit 15 

onderdeel doet de aios ervaring op met verschillende cytogenetische technieken en 

moleculair genetische technieken en de bijbehorende diagnostiek. 

 

 

IV  Het Besluit radiologie wordt als volgt gewijzigd: 20 

 

A  Artikel C.4. vervalt. 

 

 

V  Het Besluit radiotherapie wordt als volgt gewijzigd: 25 

 

A  Artikel B.4., aanhef en onder j. vervalt. 

 

 

VI  Het Besluit obstetrie en gynaecologie wordt als volgt gewijzigd: 30 

 

A    Artikel B.2., tweede lid, komt te luiden: 

2.  De in het eerste lid bedoelde specialismegebonden competenties zijn vastgelegd in het  

opleidingsplan 

 35 

B  Artikel B.3. komt te luiden: 

  1. De opleiding bestaat uit de volgende verplichte onderdelen: 

   a. twee jaar obstetrie en gynaecologie (basis laagcomplexe zorg), gevolgd door 

   b. twee jaar obstetrie en gynaecologie (basis matig complexe zorg). 

   c. twee jaar obstetrie en gynaecologie (specieel). 40 

  2. Het opleidingsonderdeel bedoeld in het eerste lid onder c. bestaat uit: 

    a. diensten  

    b. operatieve vaardigheden 

    c. polikliniekvaardigheden 

    d. een of meer van de volgende differentiaties:  45 

          i. perinatologie en verloskundige regie 

          ii. benigne gynaecologie 

          iii. gynaecologische oncologie 

          iv. voortplantingsgeneeskunde 

          v. combiprofiel 50 

    e. een rolspecialisatie (facultatief) 

 

 

C  Artikel B.4 komt te luiden: 

  De opleiding bestaat uit de thema’s zoals vastgelegd in het opleidingsplan. 55 

 

D  Artikel C.2. wordt als volgt gewijzigd: 

  In artikel C.2. aanhef en onder c. wordt achter “en een arts” ingevoegd < of psycholoog>.  

 

E  Aan hoofdstuk C. Titel II De opleidingsinrichting wordt een artikel toegevoegd luidende: 60 



Besluit van 11 september 2013 tot wijziging van het Besluit anesthesiologie, Besluit cardio-thoracale chirurgie, Besluit klinische genetica, Besluit 

obstetrie en gynaecologie, Besluit radiologie, Besluit radiotherapie is in werking getreden (….). 

In de Staatscourant van (….) is mededeling gedaan van het besluit tot instemming van de Minister. 

4 

  C.2.a.Eisen gedeeltelijke opleiding (differentiatie) 

  Om voor erkenning als opleidingsinrichting voor het onderdeel van de opleiding bedoeld in artikel 

B.3. eerste lid onder c., (specieel) in aanmerking te komen, voldoet de instelling in ieder geval aan de 

eisen van artikel C.2. onder a. en d.   

 5 

F  Artikel D.1. wordt als volgt gewijzigd: 

  1. Voor de tekst wordt de aanduiding “1.” geplaatst. 

  2. Er wordt een lid toegevoegd, luidende: 

2. De opleider of opleidingsinrichting aan wie erkenning is verleend vóór 1 juli 2014, 

behoudt deze erkenning tot de datum waarop de erkenning als opleider of 10 

opleidingsinrichting van rechtswege vervalt of opnieuw wordt verleend. 

 

 

VII Bekendmaking 

1. Dit besluit behoeft instemming van de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport. 15 

2. In de Staatscourant wordt mededeling gedaan van dit besluit. Daarnaast wordt mededeling 

gedaan in het officiële orgaan van de KNMG. 

3. De mededeling in het officiële orgaan van de KNMG als bedoeld in tweede lid bevat 

tenminste de titel van het besluit of wijziging en de datum van inwerkingtreding van het 

besluit of wijziging. 20 

4. De integrale tekst van dit besluit zal op de website van de KNMG worden geplaatst 

(www.knmg.nl/opleidingenregistratie). 

 

VIII  Inwerkingtreding 

1. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2014. 25 

2. Indien de Staatscourant waarin de vaststelling van dit besluit en het instemmingsbesluit, 

bedoeld in artikel VII., worden geplaatst, wordt uitgegeven na 31 december 2013, treedt 

dit besluit in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de 

Staatscourant waarin zij worden geplaatst, en werkt zij terug tot en met 1  januari 2014. 

3. In afwijking van het eerste lid, treden de wijzigingen genoemd in artikel VI in werking 30 

met ingang van 1 juli 2014   

 

Utrecht, 11 september 2013 

 

 35 

 

dr. G.A. van Essen,     mw. mr. V.J. Schelfhout-van Deventer, 

voorzitter CGS      secretaris CGS 

http://www.knmg.nl/opleidingenregistratie


Besluit van 11 september 2013 tot wijziging van het Besluit anesthesiologie, Besluit cardio-thoracale chirurgie, Besluit klinische genetica, Besluit 

obstetrie en gynaecologie, Besluit radiologie, Besluit radiotherapie is in werking getreden (….). 

In de Staatscourant van (….) is mededeling gedaan van het besluit tot instemming van de Minister. 

5 

 

Toelichting algemeen 

 

Het CGS heeft mede vanwege kwaliteitsbewaking besloten periodiek zijn regelgeving te evalueren. 

Hierbij wordt nadrukkelijk de kanttekening geplaatst dat het CGS terughoudend om gaat met 5 

wijzigingen van de regelgeving met name vanuit het oogpunt van duidelijkheid naar het veld.  Naast 

evaluatie van regelgeving is aan de wetenschappelijke verenigingen aangegeven dat (verzoeken tot) 

wijzigingen van specifieke besluiten worden gebundeld en jaarlijks door het CGS worden besproken. 

Tegen die achtergrond heeft het CGS geïnventariseerd welke wijzigingen in de regelgeving 

noodzakelijk en wenselijk waren. In dat kader zijn ook de beroeps- en wetenschappelijke verenigingen 10 

en de registratiecommissie (RGS) door het CGS schriftelijk benaderd om hun wensen kenbaar te 

maken. Er is een aantal wijzigingsvoorstellen ontvangen. Deze zijn door het CGS gewogen en hebben 

geresulteerd in dit besluit.  

 


